

วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิต้า
ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน 2566
คณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์



Nitipat NIDA Law Journal
Volume 12 No. 1 January - June 2023
Graduate School of Law
National Institute of Development Administration
วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิต้า
ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน 2566

บรรณาธิการ

อาจารย์ ดร. วิสาชา ภู่อารว

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

รองบรรณาธิการ

ประภัตรา ปักกัถตั้ง

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

กองบรรณาธิการ

ศาสตราจารย์ ดร.ศักดา ธนิตกุล

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ศาสตราจารย์ ดร.บรรเจิด สิงคะเนติ

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

รองศาสตราจารย์ นเรศร์ เกษะประกร

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

ศาสตราจารย์ ดร.พินัย ฦ นคร

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ศาสตราจารย์ ดร.สรารุช ปิตียาศักดิ์

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาริราช

รองศาสตราจารย์ ดร.ภูมิ โชคเหมาะ

มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต

รองศาสตราจารย์ ดร.สุปรียา แก้วละเอียด

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เสถียรภาพ นาทหลวง

มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วริยา ล้าเลิศ

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

ผู้อำนวยการโครงการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กฤษฎาการ ว่องวุฒิกุล

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

กองจัดการ

รองศาสตราจารย์ ดร.อมรรัตน์ กุลสุจริต

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

อาจารย์ ดร.ธนัทเทพ เจริญประสิทธิ์

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

ผู้ประสานงานวารสาร

เขมจิรา คณนาธรรม

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

นักศึกษาผู้ช่วยโครงการวารสาร

ธิดา สุวรรณรัตน์ และปิ่นอนงค์ นัยพิน

หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

วัตถุประสงค์และขอบเขตการดำเนินงานของวารสาร

วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า (Nitipat NIDA Law Journal) จัดทำโดยคณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ เป็นวารสารที่ตีพิมพ์ปีละ 2 ฉบับ คือ ฉบับที่ 1: มกราคม - มิถุนายน และฉบับที่ 2: กรกฎาคม - ธันวาคม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการสนับสนุนนักศึกษา อาจารย์ ข้าราชการ และนักวิชาการทั่วไปในการนำเสนอและเผยแพร่ผลงานวิชาการทางด้านนิติศาสตร์ รวมถึงศาสตร์อื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น กฎหมายกับการพัฒนา สังคมวิทยา กฎหมาย นิติเศรษฐศาสตร์ และนิติปรัชญา เป็นต้น

ประเภทของของผลงานวิชาการที่จะได้รับการตีพิมพ์ คือ บทความวิชาการ บทความวิจัย ปกิณกะกฎหมาย และแนะนำหนังสือ โดยบทความวิชาการและบทความวิจัย จะได้รับการประเมินจากกองบรรณาธิการและผู้ทรงคุณวุฒิอย่างน้อย 3 ท่านที่ตรงตามสาขาวิชา โดยเป็นการประเมินแบบลับในลักษณะ double-blinded ซึ่งบทความต้องไม่เคยได้รับการตีพิมพ์ที่ใดมาก่อน การเผยแพร่วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า มี 2 รูปแบบ กล่าวคือ เผยแพร่ในรูปแบบตัวเล่ม ซึ่งสามารถเข้าถึงได้ที่ห้องสมุด คณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ หรือสั่งซื้อได้ที่ โครงการวารสารวิชาการ คณะนิติศาสตร์ “นิติพัฒน์ นิด้า” และเผยแพร่ในรูปแบบออนไลน์ ซึ่งสามารถเข้าถึงได้ที่เว็บไซต์ของ Thai Journal Online (ThaiJo)

เจ้าของ: คณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

สถานที่ติดต่อ: อาคารบุญชนะ อตถการ ชั้น 5

เลขที่ 148 ถนนเสรีไทย แขวงคลองจั่น เขตบางกะปิ กรุงเทพฯ 10240

โทรศัพท์: 0 2727 3662 โทรสาร: 0 2374 4731

E-mail: nitipat_lawjournal@nida.ac.th

บทความหรือข้อความความคิดเห็นใด ๆ ที่ปรากฏในวารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า เป็นวรรณกรรมและความรับผิดชอบของผู้เขียนแต่ละท่านโดยเฉพาะ คณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์และกองบรรณาธิการไม่จำเป็นต้องเห็นด้วยหรือร่วมรับผิดชอบใด ๆ

ออกแบบและพิมพ์ที่

บริษัท จรัสสินทวงศ์การพิมพ์ จำกัด เลขที่ 219,221,223,225,227,229,231,233

แขวงบางแคเหนือ เขตบางแค กรุงเทพฯ 10160

โทรศัพท์ 0 280 2281-3 โทรสาร 0 2809 2284

<http://www.fast-books.com> E-mail: info@fast-books.com

ราคาจำหน่ายเล่มละ 150 บาท

บทบรรณาธิการ

วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 เดือนมกราคมถึงมิถุนายน ปี 2566 ได้รวบรวมบทความวิชาการและบทความวิจัยจากหลากหลายสาขา ในฉบับนี้ วารสารนำเสนอมุมมองและประเด็นทางกฎหมายที่เกิดจากการใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ซึ่งมีบทบาทอย่างสำคัญทางสังคมและเศรษฐกิจ

บทความแรก “การเป็นพยานในพินัยกรรมแบบธรรมดาที่เพิ่มขึ้นในช่วงการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019” โดยอาจารย์ ดร. ภาคภูมิ โลหวิตานนท์ นำเสนอประเด็นทางกฎหมายที่เกิดขึ้นจากการใช้วิธีพินัยกรรมทางไกลผ่านการประชุมทางไกลด้วยวีดิทัศน์ (Video conference) ในการทำพินัยกรรมแบบธรรมดาแทนที่การมีตัวบุคคลเป็นพยานอยู่ต่อหน้ากันทางกายภาพในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ผู้เขียนได้วิเคราะห์มาตรการทางกฎหมายในต่างประเทศและเสนอแนวทางปรับปรุงกฎหมายไทยเรื่องการเป็นพยานในพินัยกรรมแบบธรรมดา

บทความที่สอง “การปฏิรูปกฎหมายเกี่ยวกับความรับผิดชอบทางอาญาของผู้กระทำความผิดที่มีความผิดปกติทางจิตของประเทศไทย: กรณีมาตรการในการจัดการผู้กระทำความผิดที่เป็นผู้ที่มีความผิดปกติทางจิตตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 65” โดยอาจารย์ ดร. ญาดา เดชชัย เจริญประสิทธิ์ เป็นบทความวิจัยในชุดบทความเรื่องการปฏิรูปกฎหมายเกี่ยวกับความรับผิดชอบทางอาญาของผู้กระทำความผิดที่มีความผิดปกติทางจิตของประเทศไทย บทความนี้เสนอปัญหาข้อจำกัดตามมาตรา 48 ของประมวลกฎหมายอาญาซึ่งทำให้ศาลไม่สามารถเลือกใช้มาตรการจัดการผู้กระทำความผิดที่มีความผิดปกติทางจิตตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 65 ได้อย่างเหมาะสม ผู้เขียนศึกษาวิเคราะห์เปรียบเทียบมาตรการทางกฎหมายของสหราชอาณาจักร (อังกฤษและเวลส์ และสกอตแลนด์) และเสนอการแก้ไขมาตรการในการจัดการผู้กระทำความผิดที่เป็นผู้ที่มีความผิดปกติทางจิตของประเทศไทยให้มีความหลากหลายและมีการเงื่อนไขการบังคับใช้ที่เหมาะสมมากขึ้น

บทความที่สาม “The Challenges of Applying Competition Law to Online Platforms: The Case of Search Engines Market” โดย Dr. Warut Songsujaritkul เป็นบทความวิชาการซึ่งนำเสนอข้อพิจารณาเกี่ยวกับการปรับใช้หลักกฎหมายแข่งขันทางการค้าในกรณีคดีข้อพิพาทที่เกิดขึ้นในสหภาพยุโรป กรณีกูเกิ้ล (Google) ปรับเปลี่ยนผลการค้นหา (search result) ในแพลตฟอร์มของตน ผู้เขียนนำเสนอข้อถกเถียงประเด็นสำคัญในคดีเกี่ยวกับการนำมาตรา 102 ในสนธิสัญญาว่าด้วยการดำเนินงานของสหภาพยุโรป (Treaty on the Functioning of the European Union) มาปรับใช้กับการกระทำของผู้ประกอบการซึ่งทำหน้าที่ให้บริการเป็นตัวกลางในการเข้าถึงข้อมูลออนไลน์ รวมถึงความไม่เหมาะสมในการใช้หลักการดังกล่าวเพื่อแก้ปัญหาสถานะผู้มีอำนาจเหนือตลาดในกรณีตลาดแพลตฟอร์มออนไลน์

บทความที่สี่ “แนวทางการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของราชการตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารราชการ พ.ศ. 2540 ที่มีข้อมูลส่วนบุคคลรวมอยู่ด้วย” โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปิติ เอี่ยมจำรูญลาภ เป็นบทความวิชาการซึ่งวิเคราะห์และนำเสนอแนวทางในการสร้างความสมดุลระหว่างการบังคับใช้พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารราชการ พ.ศ. 2540 เพื่อให้เกิดความโปร่งใสและกลไกการตรวจสอบภาครัฐตามแนวคิด

ประชาธิปไตยกับการคุ้มครองบุคคลไม่ให้ถูกรุกล้ำความเป็นส่วนตัวจนเกินไปตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล

บทความสุดท้ายของวารสารฉบับนี้ “ความสัมพันธ์ระหว่างแนวคิดเรื่องความปลอดภัยไซเบอร์และหลักกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล” โดยอาจารย์ ดร. อัญธิกา ณ พิบูลย์ เป็นบทความวิจัยซึ่งศึกษาปัญหาการบริหารจัดการความสัมพันธ์ระหว่างแนวคิดเรื่องความปลอดภัยไซเบอร์และการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล และเสนอแนะแนวทางในการบริหารจัดการความสัมพันธ์ทั้งสองแนวคิดอย่างสมดุลภายในองค์กรด้วยการกำหนดนโยบายที่ชัดเจนและปรับใช้มาตรการอย่างเหมาะสมภายใต้บริบทของแต่ละองค์กร

กองบรรณาธิการยังคงมุ่งมั่นในการดำเนินภารกิจสำคัญของคณะนิติศาสตร์ในการเผยแพร่องค์ความรู้ทางวิชาการและงานวิจัยเกี่ยวกับการปรับใช้องค์ความรู้ด้านกฎหมายเพื่อพัฒนาสังคม รวมทั้งพัฒนาคุณภาพงานวารสารกฎหมายไทย กองบรรณาธิการวารสารขอขอบคุณทุกท่านที่ให้การสนับสนุนการทำงานของวารสารและหวังเป็นอย่างยิ่งว่าผู้อ่านจะติดตามและให้การสนับสนุนวารสารในฉบับต่อไป

บรรณาธิการวารสาร

สารบัญ

วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิตา ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน 2566

บทความ	หน้า
• การเป็นพยานในพินัยกรรมแบบธรรมดาที่สร้างขึ้นในช่วงการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 Witnessing an Ordinary Will made during the COVID-19 Pandemic ภาควิชา โสฬสคดี	1
• การปฏิรูปกฎหมายเกี่ยวกับความรับผิดชอบทางอาญาของผู้กระทำความผิดที่มีความผิดปกติทางจิตของประเทศไทย: กรณีมาตรการในการจัดการผู้กระทำความผิดที่เป็นผู้ที่มีความผิดปกติทางจิตตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 65 Reforming Laws Regarding Criminal Responsibility of Mentally Disordered Offenders in Thailand: The Disposal of Mentally Disordered offenders under Section 65 of the Criminal Code of Thailand ญาดา เดชชัย เจริญประสิทธิ์	17
• The Challenges of Applying Competition Law to Online Platforms: The Case of Search Engines Markets ความท้าทายในการปรับใช้กฎหมายการแข่งขันทางการค้ากับแพลตฟอร์มออนไลน์: กรณีศึกษาตลาดเสิร์ชเอนจิน Warut Songsujaritkul	39
• แนวทางการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของราชการตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารราชการ พ.ศ. 2540 ที่มีข้อมูลส่วนบุคคลรวมอยู่ด้วย An Approach for Disclosure of Official Information containing Personal Data ดร.ปิติ เอี่ยมจำรัสกุล	66
• ความสัมพันธ์ระหว่างแนวคิดเรื่องความปลอดภัยไซเบอร์ และหลักกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล The Correlations between the Concept of Cybersecurity and The Personal Data Protection Law ดร. อัญธิกา ณ พิบูลย์	84